

20. august 2015

EM2015/152

BILAG 1

JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Dato: 11. august 2015
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Morten E. G. Jørgensen
Sagsnr.: 2014-730-0458
Dok.: 1668131

Resumé af international konvention af 13. april 2005 til bekæmpelse af nuklear terrorisme

1. Indledning

Den 14. september 2005 undertegnede Danmark med ratifikationsforbehold den internationale konvention af 13. april 2005 til bekæmpelse af nuklear terrorisme.

Ved lov nr. 542 af 8. juni 2006 (anti-terrorpakke II) blev der bl.a. gennemført de lovændringer, som var nødvendige for, at Danmark kunne ratificere FN-konventionen.

Den 20. marts 2007 blev konventionen ratificeret af Danmark med foreløbigt territorialt forbehold for Grønland og Færøerne.

2. Konventionen

2.1. Formål

Konventionen har til formål at styrke det internationale samarbejde mellem staterne med henblik på at vedtage effektive og praktiske foranstaltninger til at forebygge nuklear terrorisme og retsforfølge gerningsmændene til sådanne handlinger.

Konventionen indeholder således bl.a. en række forpligtelser for de kontraherende stater med hensyn til navnlig kriminalisering af ulovlig besiddelse og brug mv. af radioaktivt materiale med forsæt til at forårsage død, alvorlig personskade eller betydelig tings- eller miljøskade.

2.2. Kriminalisering af nuklear terrorisme

De centrale kriminaliseringsforpligtelser fremgår af artiklerne 2 og 5. Staterne er således forpligtede til at kriminalisere uberettiget og forsætlig be-

EM2015/152

ISNN - Sagsnr. 2015 - 6374

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

siddelse af radioaktivt materiale samt fremstilling eller besiddelse af en anordning med forsæt til at forårsage død eller alvorlig personskade eller til at forårsage betydelig tings- eller miljøskade.

De kontraherende stater forpligtes endvidere til at gøre det strafbart uberettiget og forsætligt på nogen måde at anvende radioaktivt materiale eller en anordning eller at anvende eller beskadige et nukleart anlæg på en måde, som medfører eller risikerer at medføre udslip af radioaktivt materiale, med forsæt til at forårsage død eller alvorlig personskade, betydelig tings- eller miljøskade eller til at tvinge en fysisk eller juridisk person, en international organisation eller en stat til at foretage eller undlade at foretage en handling.

2.3. Jurisdiktion, retsforfølgning og udlevering

Konventionen indeholder herudover en række bestemmelser om staternes pligt til at sikre straffemyndighed (jurisdiktion), udlevering og retsforfølgning i sager om nuklear terrorisme, herunder om gensidig bistand i forbindelse med efterforskning, retsforfølgning og udlevering.

Konventionens artikel 15 fastslår, at ingen af de forbrydelser, der er omfattet af konventionen, i forbindelse med udlevering eller gensidig retshjælp skal anses for en politisk forbrydelse, hvorfor en begæring om udlevering eller retshjælp ikke kan afslås udelukkende med den begrundelse, at den anmodede stat anser forbrydelsen for politisk.